Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 120/2023.

Indica ao Executivo Municipal, a realização de
obras de desassoreamento, dragagem e limpeza
do córrego junto ao Bairro São João.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, a realização de obras
de desassoreamento, dragagem e limpeza do córrego junto ao Bairro São João.

É sabido que os moradores do Bairro São João dentre váras dificuldades,
enfrentam problemas com alagamento, sendo de extrema necessidade a realização de
obras de dragagem e limpeza do córrego que passa pela extensão do bairro.

No período de chuvas intensas aumenta ainda mais os problemas para os
munícipes que residem no Bairro São João, visto que tal Bairro está geograficamente
localizado em uma região de declive, o que torna ainda mais urgente a tomada de
providências para sanar tamanha problemática ora existente.

O processo de dragagem de rios, lagos e lagoas é de suma importância
pois remove sedimentos como lodo e areia do leito deste, visando a solução de problemas
ambientais, proporcionando a melhoria na qualidade de vida da população.

Diante do problema acima exposto, frisamos a importância da realização
da obra ora requerida o mais breve possível, pois somente assim a população terá mais
qualidade de vida, maior segurança refletindo diretamente na melhoria da saúde destes,
pois os alagamentos podem trazer diversos infortúnios, dentre eles problemas relacionados
com a saúde da população.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 04 de abril de 2023.

		2023-04-04T14:43:06-0300